Ordo Edit. Ar- gentinensis An. 1495.	OR D O <i>Editionis Romanae</i> Tom. VII. Pars IV. Anni 1596.	Ordo Edit. Venetæ An. 1611.
2	XXXVI. Speculum Disciplinæ ad Novitios, 568	2
Deest.	XXXVII. De profectu Religiosorum, 593	3
4, Pars II.	XXXVIII. De institutione Novitiorum, 652	3
Non hab.	XXXIX. Regula Novitiorum, 662	4
35, Pars II.	XL. Remedium Defectuum Religiosorum, 669	6
36	XLI. De perfectione Vitæ ad Sorores, 770	7
	APPENDIX.	
40	XLII. Summa de essentia, etc., 681	45
45	XLIII. De sex alis Cherubim, 684	49
11, Pars I.	XLIV. De modo confitendi, et de puritate consc., 687	11, Tom. I.
25, Pars II.	XLV. Mystica Theologia, 699	32, Tom. II.
Non est.	XLVI. Compendium Theologicæ veritatis, 748	Desider.

DE VERIS ATQUE LEGITIMIS SCRIPTIS

SANCTI BONAVENTURÆ

SECTIO PRIMA.

§ I.

Theologica discutiuntur.

- I. *In librum primum Sententiarum* : Princ. *Profunda fluviorum*, etc.
- II. *In librum secundum* : Princ. *Solummodo hoc inveni*, etc.
- III. *In librum tertium* : Princ. *Deus qui dives est*, etc.
- IV. *In librum quartum* : Princ. *Unguentarius faciet*, etc.

Testes seculi XIII.

Omnium primus esto Fr. Bartholomæus, vel, ut vocant, Ptolomæus Lucensis, Ord. Præd. Alumnus, et S. Thomæ Aquinatis Auditor¹ : « Ille, *Gregorius id est X*, fecit ordinationem Cardinalium proborum Virorum, inter quos duo fuerunt Magistri in Theologia, quorum unus fuit Fr. Petrus de Tarantasia... Secundus fuit Fr. Bonaventura de Ordine FF. Minorum, qui similiter fuit Magister in Theologia, et Minister Generalis dictorum Fratrum, natione Tuscus, vita et doctrina admodum gratiosus, sed præcipue in sermone. Fecit scripta super Sententias. » Alter est Henricus cognomine Gœthalsius, natione Belga, patria Gandavensis, dignitate Archidiaconus Tornacensis, Doctor Parisinus, qui vita concessit anno 1293. Is in catalogo illustrium Virorum, quem D. Hieronymus inchoarat, tum

¹ In *Hist. eccles.*, tom. XI *Scriptor. rerum Italic.*, lib. XXIII, c. xxii.

Sigebertus Monachus Gemblacensis prosecutus fuerat , in hunc modum scribit¹ : « Bonaventura natione Italus et ipse Ord. FF. Minorum , qui etiam Parisiis Theologicæ Scholæ præfuit : scripsit in IV libros Sententiarum M. Petri . »

Testes seculi XIV.

Sequitur Martinus Monachus Fuldensis in suo Chronico , quod a Christi Nativitate ad annum 1379 perduxit, dicens² : « Hoc etiam tempore , quo nimirum floruit Aquinas , floruit in Ordine FF. Min. Fr. Bonaventura , Magister Sacrae Theologiae in eadem Facultate profundissimus , de Tuscia provincia..... Vir Magnæ devotionis ac innocentiae , in vita et doctrina admodum gratiosus ; sed præcipue in sermone..... Hujus scriptum super Sententias et Doctoribus Sacrae Paginæ multum approbat et quasi pro authenticō reputatur . » Sucedit locuples testis Fr. Bartholomæus Pisanus , qui *Conformatum Opus* absolvit anno vertente 1385. « Fr. Bonaventura, *inquit*³ , de Balneoregio , qui fuit postea Cardinalis primus Ordinis et Episcopus Albanensis : scripsit luculenter super quatuor Libros Sententiarum . »

Testes seculi XV.

Hoc quidem ævo omnium primus familiam dicit Joannes Gerso , testis laudem mediocris , juxta ac certissimus , qui cum passim , tum maxime Bonaventuræ doctrinam in Commentariis contentam laudibus vehit in Epistola , quam anno 1426, Lugdunum miserat cui-dam Fratri Minori⁴ : « Secutus est, *inquit* , Doctor iste Bonaventura , se testante, doctrinam communem et solidam , quæ Parisiis vigebat , maxime tempore suo. Unde et allegat ad confirmationem doctrinæ suæ Parisienses Articulos , quos per Guillelmum Parisiensem de consilio et assensu Magistrorum omnium dicit fuisse damnatos et excommunicatos , vivente tunc et consentiente Fratre Alexandro de Ales , cuius doctrina quantæ sit ubertatis , dici satis nequit : de qua fertur respondisse Sanctus Thomas , dum inquireretur ab eo , quis esset optimus modus studendi Theologiam : respondit exercere se in uno Doctore præcipue. Dum ultra peteretur , quis esset talis Doctor : Alexander de Ales , inquit. Testor me ita legisse pridem in Tractatu quodam *de visione beata* contra Joannem XXII. Testantur scripta ejusdem S. Thomæ , maxime Secunda Secundæ , quam intimum sibi fecerat et familiarem illum quem landabat Doctorem Alexandrum. Et ecce , proh dolor ! Doctores isti duo , Ales et Bonaventura , videntur quasi sepulti cum illis quorum non est memoria amplius , præsertim in cordis amore. Extolluntur alii quidam , quorum sint utinam nomina in libro vitæ , non enim studiosis invidemus ; sed multæ aliquos ipsorum litteræ fecerunt sub nomine subtilitatis insanire cum sequacibus ipsorum. Numquid non insania est concedere quod duo contradictoria sunt simul vera pro eodem instanti temporis , licet non naturæ ? quod præterea multæ sunt veritates ab æterno , et multa æterna quæ non sunt Deus ? Iste est unus articulus inter præmemoratos damnatus , anno 1240. Legatur secundus Bonaventuræ Liber , Dist. XXIII , circa finem , ubi recitat hæc damnatio. Et ponitur alter Articulus , quod primum nunc , et creatio passio , non sunt Creator vel creatura. Error. Repetita est eadem damnatio ejusdem articuli de æternitate veritatum , per Dom. Stephanum Parisiensem inter illos 219 Articulos famosiores , anno 1276 , scilicet duos annos post felices

¹ Apud Albertum Fabricium in *Bibl. Eccles.* , c. XLVII.

² Exstat in *Corpo historico medii ævi* , ab Eceardo collecto , tom. I , col. 1711, 1712.

³ Part. II , fruct. 8. — ⁴ Tom. I , col. 117 edit. ejusdem.

obitus S. Thomæ , et vere sancti , et gloriosi Domini Bonaventuræ , quorum primus obiit 7 martii , alias idus julii sequentis , tempore concilii generalis Lugdunensis per Gregorium X celebrati . » Accedit Fr. Jacobus Philippus cognomine Forestus , patria Bergomensis , ordinis Eremitarum S. Augustini , qui eum summa nominis celebritate quinto decimo labente seculo inclaruit . In Chironieorum Supplemento ¹ apertissime memorat , et asserit Bonaventuræ Scripta , que cum maximo labore edidit in quatuor Sententiarum Libros . « His temporibus , *inquit* ² ad annum 1268 , praeter sanctitatem maximam , etiam ingenii gratia et auctoritate præditus , clarissimus in toto Orbe habitus est : qui p̄ræ ceteris Doctribus lumenissime et copiose super quatuor Sententiarum libros serpsit . » Similia habes in Harthmanno Schedel , in Chronicorum Opere , ad sextam mundi ætatem .

Testes seculi XVI.

Joannes a nativitatis loco Trithemius nuncupatus , natione Germanus , abbas Spanheimensis , ordinis S. Benedicti , qui compluribus otii , ingeniique sui monumentis relictis , decessit die 13 decemb. an. 1516 , inter ea , quæ Bonaventuræ attribuit , collocat Commentaria ejusdem « *super Sententias* , lib. IV , princ. *Profunda Fluviorum* . » Hisce porro Commentariis saepenumero utitur Joannes Eckius , natione Suevus , malleus ac domitor Martini Lutheri , Philippi Melanchthonis , Pomerani , cæterorumque novatorum . Sic enim in prædestinationis negotio se Bonaventuræ credidit , ut in perdifficili et salebrosa hac materia , ejus vestigiis insistere maluerit , quam theologis ceteris . Audiatur vel ipse Eckius in hunc modum scribens ³ : « Duos præcipue venerabor , Divum scilicet Eustachium Bonaventuram , et Joannem Scotum cognomento Subtilem : non tamen eos perinde habebo ac lydium lapidem , ut ab eorum sententia (si ita visum fuerit) non liceat recedere . » De industria Eckium appellavimus , ut non modo tanti hujus viri testimonio uteremur , sed ut etiam scolorum quorumdam audaciam frangeremus , qui Bonaventuræ Commentaria irrident et respuunt , ea ratione ducti , quod nudam et scholasticam garrulitatem complecti credant . Ceterum non nobis desunt testes , lique haud ignobiles , qui Commentaria et approbent , et Doctori nostro asserant : sed nimis longum afferre omnes . Jam ergo gradum faciemus ad antiquas Commentariorum editiones , exemplaria , atque manuscripta .

Antiqua Commentariorum exemplaria.

Princeps omnium , ut arbitramur , Commentariorum editio Tarvisii elaborata fuit anno 1477 , opera Magistri Hermanni Lichtenstein in fol . Cujus sane Editionis unum solumque in II Sententiarum exemplar Nobis superfuit , quod apud Nostrates Patavii in Bibliotheca S. Francisci , tum apud Minoritas Strictioris Observantiae Tridenti in Bibl . S. Bernardi servatur . Exemplar hoc , quod nitido charactere exaratum est , Nos quidem movet , ut aliorum Commentariorum ploremus jacturam .

Itemque in commemorata Tridentina Bibliotheca , Commentarium extat in II librum Sententiarum , quod cum aliis Venetiis fortasse edidere Theodoricus de Reynsburch , et Raynaldus de Novimadio Socii , an. 1477 , in-fol . : opus perexcellentissimum . S. Theologiæ Doctorem Magist. Thomam Penketh Anglicum Ord. FF. Eremit. S. Augustini , *in famosissimo Stu-*

¹ Lib. XIII. — ² Pag. 244. — ³ *Script. ecclesiast.* , fol. cii .

⁴ In *Chrysopasso* , seu *de Prædestinatione* , edit. August. Vindel. , 1514 , cent. I , art. 1 , n. xii .

dio Patavino ordinarie legentem, maxima cum diligentia emendatum. Hujusce Commentarii meminit Michael Maittaire¹.

Omnia in unum collecta Commentaria prodierunt ex officina Hermanni Lichtenstein Tarvisii 1478, vol. 4 in-fol. Servantur Schledi Diœcesis Vicetinæ apud Nostrates.

Ante annum 1489, si credimus Oudino², omnia quoque Bonaventuræ Commentaria in lucem prodierunt Argentinæ in Germania.

Commentarium in primum Sententiarum librum cusum fuit Brixiae, an. 1490, per Baptistam de Farfengo Presbyterum, 20 octob., in-4. Patavii apud Observantes.

Præterea cusa fuerunt omnia Bonaventuræ Commentaria Nurembergæ, 1491, vol. 4 in-fol., per Antonium Koberger; quorum per optimam editionem non modo curavit Joannes Bekenhaub Moguntinus, sed etiam copioso rerum indice locupletavit, dicavitque Nicolao Tinctoris, Imperialis Ecclesiæ Bambergensis Concionatori celeberrimo. Sic Mæcenatem (suum) alloquitur in Prologo: « Percurre, inquit, nationes, percurre latos pariter populos, revolve ætates, cœlum vel ipsum suspice, vix plures in illo dotes reperies..... Amas doctrinam, pace omnium loquor, qui Petrum, Lombardum scilicet, explanarunt, nemo devotius, nemo subtilius, nemo utilius, nemo mediocriter in omnium quæstionum procella securius navigaverit (a). » Hæc autem editio a Maittaire, typographi occultato nomine, commemoratur³, tum a Joan: Paulo Rödero in catalogo librorum, qui Nurembergæ seculo quinto decimo impressi sunt⁴.

Recusa sunt etiam Bambergæ anno 1493, vol. 2 in-fol., referente Christiano Friderico Wilisch⁵.

Deinde Friburgi per Kilianum, 1473, in-fol., teste Maittaire⁶.

Postea Lipsiae, 1498, in-fol., eodem referente Maittaire.

Demum Nurembergæ, 1499⁷; tum ibidem per Antonium Koburger, 1500, vol. 2 in-fol.: sic Roederus jam laudatus⁸. Quæ quidem postrema Commentariorum Editio exstat in Bibl. nostra S. Blasii Vicetiae. Ad quarti hujusce libri caleem adduntur ista: « Quartus liber Sententiarum P. Dom. Bonaventurae Ord. Min., per Antonium Koberger Nurembergæ impressus, an. Domini millesimo quingentesimo finit feliciter. »

Impressa sunt quoque Lugduni sumptibus atque impensis Joannis Kobergis, et industria Jacobi Sacon, 1515, vol. 4 in-fol. Ab infinitis ferme erroribus, quibus scatebant præcedentes editiones, correcta hæc fuerunt secundum exemplaria dudum per Fr. Stephanum Brulifer S. Theologiae Doct. Parisiensem edita. Servantur in nostra Vineana, et Tridentina Reformatorum Bibliotheca.

Juxta correctionem Stephani Brulifer in lucem prodierunt Parisiis anno 1522, 12 cal. junii, vol. 4 in-8, typographo Francisco Regnaultio. Hæc habentur in bibl. S. Petri martyris de Muriano.

Iterumque Venetiis publici juris facta sunt, jussu Francisci Zamoræ totius Ordinis Minor. Generalis Ministri, ab innumeris fere mendis a Fr. Julio Urcetino Provinciæ Brixiae purgata, et adnotationibus tam rerum memorabilium, quam omnium locorum Scripturæ et doctorum in margine nunc denuo decorata: Apud Franciscum Sansovinum, 1562, vol. 5 in-4. Habentur in Min. Tridentina Bibliotheca.

At Romæ studio F. Antonii Posii a Monteilcino Conventualis, munificentia et liberali-

¹ In Notis ad tom. I Annal. Typograph., p. 382.

² Tom. III, de antiquis Eccles. Scriptor., col. 379.

³ Tom. I, Annal. Typograph., p. 541. — ⁴ Pag. 38, col. 2.

⁵ In Catalog. Bibl. Gymnas. Fridericiani Altemburgi, p. 551. — ⁶ Tom. I, p. 556.

⁷ Idem, ibid., p. 694. — ⁸ Pag. 54, col. 1.— (a) Edit. Ven. navaverit.

tate S. D. Pii V, neenon solertia Congregat. FF. Capuccinorum, præsertim Fr. Hieronymi Pistoriensis; apud hæredes Antonii Bladii, 1569, vol. 4, in-8. In Vincana, et Veronensi nostra Bibl.

Atque etiam recusa fuerunt Venetiis, recognoscente Joanne Balainio Andrio, Franciscano Conventuali, qui recentem editionem Peretto Cardinali nuncupat; absque Typographi nomine, ad signum Seminantis, 1573, Vol. 4 in-8. In Praeoloquio Balainius testatur se cum Veterum exemplarium fide Commentaria hæc sua contulisse. Exstant in Bibl. S. Mariæ Gratiarum de Areu Tridentino. Itemque nominantur a Fr. Jo. Franchino in Bibliosophia Scriptor. Convent.¹.

Ipsissima hæc Commentaria, suasu et cura Fr. Angeli cognomento Rocca, recusa sunt Venetiis an. 1580, Vol. 4 in-8, quæ in hac nostra Bibl. Vineana custodiuntur.

Hactenus de Commentariorum editionibus disseruimus, quæ ubique ferme gentium factæ sunt sigillatim: jam vero restat, ut pauca dicamus de editionibus iis, quæ simul cum opusculis consociantur. Nota porro est Vaticana Operum et Opuscilorum editio, quæ julente Sixto V incœpit anno 1588, ac finiit 1596. Itemque nota Moguntina, quam an. 1609 elaboratam esse diximus. Parisiensis quoque Operum omnium commemorata fuit, in qua cum ceteris Opusculis conjuncta sunt Bonaventuræ Commentaria an. 1608. Ceterum, ut dicamus quod res est, sive particulatim, sive cum ceteris Bonaventuræ Opusculis edita sint Commentaria, attamen tot, atque tantis mendis seatent, ut jure, atque merito Petrus Rodulphi Tossinianensis dixerit², temporis injuria jamjam vacillasse.

CODICES MSS.

In primum Sentent. Lib.

Codex n. CXLVII, memb. fol. in Regio Taurinensi Athænæo; ut liquet ex ejusdem Catal. Parte 11, pag. 44, col. 1. Dupli exaratus est columna, nitidæ satis lectionis, sec. XIV, cui folia sunt 185.